

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DEL ESTUDIO DE MERCADO**  
**(SERVICIOS)**

**1. DATOS GENERALES**

1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	1/07/2024
1.2	ÁREA USUARIA	DIRECCION DE CAMINOS DE LA DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES SAN MARTIN
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: Ejecución de la IOARR "REPARACION DE PLATAFORMA; EN EL (LA) TRAMO ALTO PERU - LIMITE PROVINCIAL DISTRITO DE SORITOR, PROVINCIA MOYOBAMBA, DEPARTAMENTO SAN MARTIN"
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	-
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	36
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código 2645016 Documento que declaró la viabilidad formato 2, N°28-2024-GRSM/DRTC-DO

**2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO**

2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	INFORME N°2385-2024-GRSM/DRTC-DCA	Fecha de recepción	10/06/2024
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL	Fecha de la segunda versión	De oficio	Con motivo de observaciones	
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI		NO	X
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.			
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI	X	NO	
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO	X
		Documento de aprobación de la estandarización		Fecha de aprobación	
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI		NO	X
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación		Fecha de inicio de vigencia	
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visulaiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.			

**2.8 OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO**

Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación

Consignar una síntesis de las observaciones

**2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA**

Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación



# **FORMATO** **RESUMEN EJECUTIVO DEL ESTUDIO DE MERCADO** **(SERVICIOS)**

Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones

## **2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO**

Nº Item Ajustes realizados al requerimiento

## **3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL**

### **3.1 FUENTES IDENTIFICADAS**

#### **3.1.1 COTIZACIONES**

SI X NO

LUZ AMERICA INGENIEROS S.R.L, RUC N°20362322261.  
CONSTRUCCUCCAS INGENIEROS CONSULTORES CONSTRUCTORES E.I.R.L, RUC N°20610542515.  
IN PROJECT CONSULTORES Y ASOCIADOS E.I.R.L, RUC N°20611743751

#### **3.1.2 PRECIOS HISTÓRICOS DE LA ENTIDAD**

SI NO X

Indicar el detalle de la fuente identificada durante la realización del estudio de mercado.

#### **3.1.3 PÁGINA WEB DEL SEACE**

SI NO X

Indicar el detalle de la fuente identificada durante la realización del estudio de mercado.

### **3.1.4 ESTRUCTURA DE COSTOS**

#### **DEL PROVEEDOR**

Nº Item Detalle de la Estructura de Costos

Item	Partida	Unidad	Medido	CU	Parcial
1	OBRAS PROVISIONALES				49,937.09
1.1	CARTEL DE OBRA DE 3.00X2.40M	UND	1.00	969.22	969.22
1.2	MOVILIZACIÓN Y DESMOVILIZACIÓN DE EQUIPO	GLB	1.00	48,967.86	48,967.86
2	TRABAJOS PRELIMINARES				28,268.13
2.1	TRAZADO Y REPLANTEO TOPOGRAFICO	KM	7.49	1,040.09	7,794.09
2.2	MANTENIMIENTO DE TRANSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL	GLB	1.00	20,473.44	20,473.44
3	SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL				4,336.60
3.1	EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL	GLB	1.00	4,330.50	4,330.50
4	MOVIMIENTO DE TIERRAS				1,622,980.65
4.1	CORTE DE MATERIAL SUELTO	M3	8,080.00	5.10	45,838.80
4.2	MEJORAMIENTO DE SUB-GRANDE	M3	17,970.00	82.17	1,477,141.85
5	OBRAS DE ARTE Y DRENAJE				27,263.60
5.1	CONFORMACION Y PERILADO DE CUNETAS	ML	7,490.00	3.64	27,263.60
6	AFIRMADO				884,187.56
6.1	AFIRMADO E= 620	M3	8,980.00	94.37	848,187.56
7	TRANSPORTE				269,638.31
7.1	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCEDENTE DME HASTA 1 KM	M3 KM	20,560.32	7.00	143,922.24
7.2	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCEDENTE DME DESPUES DE 1 KM	M3 KM	27,583.92	1.52	41,927.56
7.3	TRANSPORTE DE MATERIAL GRANULAR HASTA 1 KM	M3 KM	15,473.60	4.95	76,595.71
7.4	TRANSPORTE DE MATERIAL GRANULAR DESPUES DE 1 KM	M3 KM	8,328.00	1.35	7,102.60
8	PLAN DE MANEJO AMBIENTAL				129,447.61
8.1	PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS Y EFLUENTES				5,374.85
8.1.1	ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA RESIDUOS PELIGROSOS	UND	5.00	54.00	270.00
8.1.2	TRANSPORTE ESPECIALIZADO EN RESIDUOS PELIGROSOS POR EL SISTEMA RECOLECCION DE RESIDUOS PELIGROSOS MEDIANTE UNA EMPRESA OPERADORA DE RESIDUOS	VIAJE	1.00	1,500.00	1,500.00
8.1.3	IMPLEMENTACION Y GESTION DE SERVICIOS HIGIENICOS (ALQUILER DE BAÑOS QUIMICOS)	MES	1.00	1,000.00	1,000.00
8.2	PROGRAMA DE SERIALIZACION Y CAPACITACION AMBIENTAL				1,192.23
8.2.1	CAPACITACION PERSONAL DE OBRA EN TEMAS AMBIENTALES Y SALUD OCUPACIONAL	GLB	1.00	500.00	500.00
8.2.2	SERIALIZACION DE SEGURIDAD LABORAL	GLB	1.00	692.23	692.23
8.3	PLAN DE CONTINGENCIAS				2,105.00
8.3.1	IMPLEMENTACION DE EQUIPOS DE SOCORRO Y PRIMEROS AUXILIOS	GLB	1.00	2,105.00	2,105.00
8.4	PROGRAMA DE MONITOREO Y SEGUIMIENTO				3,635.00
8.4.1	MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE	UND	1.00	1,200.00	1,200.00
8.4.2	MONITOREO DE RUIDOS	UND	1.00	400.00	400.00
8.4.3	MONITOREO DE CALIDAD DEL SUELO	UND	1.00	2,035.00	2,035.00
8.5	PROGRAMA DE CIERRE				119,160.88
8.5.1	DEPOSITO DE MATERIAL EXCEDENTE (ACOMODO)	M3	28,064.00	4.42	119,160.88
<b>COSTO DIRECTO</b>					<b>2,880,103.44</b>
<b>GASTOS GENERALES (7.0% CD)</b>					<b>201,607.24</b>
<b>UTILIDADES (5.0% CD)</b>					<b>144,005.17</b>
<b>SUB TOTAL 01</b>					<b>3,225,715.85</b>
<b>IGV (10% ST01)</b>					<b>3,225,715.85</b>
<b>COSTO DE EJECUCION DE OBRA</b>					<b>3,225,715.85</b>

### **DE LA ENTIDAD**

Nº Item Detalle de la Estructura de Costos

<b>PRESUPUESTO BASE</b>	
1 SUB PRESUPUESTO 1	2,801,602.04
<b>COSTO DIRECTO</b>	<b>2,801,602.04</b>
<b>GASTOS GENERALES (7.0%CD)</b>	<b>196,112.14</b>
<b>UTILIDADES (5.0%CD)</b>	<b>140,080.10</b>
<b>SUB TOTAL 01</b>	<b>3,137,794.28</b>
<b>IGV (10% ST1)</b>	<b>364,802.67</b>
<b>COSTO DE EJECUCION DE OBRA</b>	<b>3,102,597.25</b>



**FORMATO  
RESUMEN EJECUTIVO DEL ESTUDIO DE MERCADO  
(SERVICIOS)**

3.1.5 [CONSIGNAR OTRA(S) FUENTE(S) IDENTIFICADAS] SI ☐ NO ☒ X  
Indicar el detalle de otra(s) fuente(s) identificada(s) durante la realización del estudio de mercado.

3.2 CRITERIO Y METODOLOGÍA UTILIZADA PARA DETERMINAR EL VALOR REFERENCIAL  
Indicar el detalle del criterio y metodología utilizada para determinar el valor referencial en función de las fuentes válidas y actualizadas.

3.3 VALOR REFERENCIAL

MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
MONTO					

En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.

S/. 3,702,597.25 (tres millones setecientos dos mil quinientos noventa y siete con 25/100 soles).

**4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL DEL ESTUDIO DE MERCADO**

4.1 FECHA DE INICIO DEL ESTUDIO DE MERCADO 12/06/2024 FECHA DE CULMINACIÓN DEL ESTUDIO DE MERCADO 14/06/2024

4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO SI ☒ X NO ☐  
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores.

4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER) SI ☐ NO ☒ X  
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.

4.4 SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN SI ☒ X NO ☐  
PRECIO  
Evaluación:  
Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.  
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA  
Evaluación:  
Se evaluará que el postor cuente con certificación del sistema de gestión antisoborno

4.5 SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN SI ☐ NO ☐  
REQUISITOS DE CALIFICACIÓN  
- CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  
EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO  
CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE  
EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE  
- EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

5. GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTÍN  
Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones S.M.  
Lic. Adm. Johannes Flores Torres  
Jefe de la Unidad de Abastecimientos y Servicios Auxiliares  
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

**NOTA:** El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.